
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09354 

 Del: 05/12/2022 

 Proponente: P.O. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO FORNITURA DI ARREDI VARI PER SCUOLE DEL COMUNE DI FIRENZE – CIG ZB938CB6C7 – CUP 

H11I22000050004

 

IL DIRIGENTE

Viste:

•la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28  febbraio  2022,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”.

•la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17 maggio 2022, immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;

•il  Decreto del Sindaco n.69 del 14 Ottobre 2021 con il  quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di 

Dirigente del Servizio “Supporto attività educative e scolastiche” della Direzione Istruzione;

Viste  la  determinazione  dirigenziale  n.2569  del  21/04/2022  e  la  determinazione  dirigenziale  n.7563  del 

19/10/2022  con  le  quali  è  stato  approvato  il  Piano  Acquisti collegato  al  Codice  Opera  220100  -  CUP  

H11I22000050004 e che il presente acquisto è ad esso conforme;

Vista la determinazione dirigenziale n.4673 del 01/07/2022 “Banca europea per gli investimenti (BEI) contratto 

di apertura di credito denominato "Ambiente Urbano & Smart Firenze" - 12a e ultima di erogazione per euro 

28.475.006,50= per il finanziamento di investimenti pubblici vari, denominata "BEI49" - Assunzione di impegni 

e accertamenti”;

Dato atto che tra i programmi assegnati figura rientra anche l’acquisto di arredi e attrezzature per le strutture 

educative e scolastiche di competenza del Comune di Firenze;

Dato atto che, sulla base delle necessità di rinnovo di arredi vetusti, di integrazione della dotazione esistente,  

ecc. trasmesse dagli Istituti Comprensivi a questo Ufficio e conservate agli atti, è stata fatta la valutazione delle  

Pag. 1 di 5 DD/2022/09354



priorità  dei  bisogni  in  termini  di  arredi  dettagliata  di  seguito  da  soddisfare  con  le  risorse  economiche  a 

disposizione:

ISTITUTO 

COMPRENSIVO

SCUOLA TIPOLOGIA ARREDO SCOLASTICO QUANTITA’

Centro Storico 

Pestalozzi

Scuola Secondaria Primo grado 

Carducci

cattedra 13

Rosai Scuola Primaria Marconi Cattedra 4

Rosai Scuola Primaria Marconi Sedia insegnante 6

Barsanti Scuola Primaria Martin Luther King armadi alti chiusi con serratura 

color faggio

2

Rosai Scuola Primaria Rodari armadi alti chiusi con serratura 

color faggio

4

Galluzzo Scuola Primaria Sauro tavoli refettorio piano bianco e 

zampe grigie 160*80*70h

15

Gandhi Scuola Primaria Duca D'Aosta banchi grandezza 5 20

Gandhi Scuola Secondaria Paolo Uccello banchi grandezza 6 160

Gandhi Scuola Secondaria Paolo Uccello sedie grandezza 6 90

Visto il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti”, ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett.a), sulla base del quale le  

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  

all’articolo 35 “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  

previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta.  La 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”;

Dato atto che il Comune di Firenze ha istituito il Mercato elettronico (SIGEME) ai sensi dell’art.3 lett. bbbb) del  

DLgs 50/16, per l’acquisto di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario e ai sensi dell’art.58  

dello stesso DLgs n.50/16 al quale si richiama il Regolamento generale per l’attività contrattuale, approvato 

con deliberazione consiliare n. 8 del 05.03.2012;

Dato atto che:

•con processo SIGEME 8402 è stato richiesto alla Ditta VASTARREDO SRL – Via OSCA 67 – VASTO (CH) – P.IVA  

02029130693 (cod. benef. 51311) un preventivo di spesa per la fornitura di arredi scolastici dettagliati nel  

presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso;

Pag. 2 di 5 DD/2022/09354



•il preventivo suddetto è finalizzato alla suddetta fornitura di arredi (articolo 00026953) ai sensi dell’art.36  

co.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016);

Dato atto che

•la ditta VASTARREDO SRL (COD.BEN.51311) ha presentato offerta onnicomprensiva, ritenuta congrua, pari a 

euro 17.709,60 più IVA 22% per un totale di euro 21.605,71 (ALLEGATO 1);

•la Ditta VASTARREDO SRL (COD.BEN.51311) ha presentato la  dichiarazione di  rispondenza della  suddetta 

fornitura ai Criteri Ambientali Minimi D.M. 28 GENNAIO 2017 e smi e tale documentazione è conservata agi 

atti dell’ufficio;

Dato Atto che il DURC dell’Azienda è in regola e che l’Ufficio ha disposto tutti i controlli necessari con esito  

positivo degli stessi;

Dato atto che il CIG della presente procedura è ZB938CB6C7;

Ritenuto affidare ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) alla ditta VASTARREDO SRL (COD.BEN.51311) la fornitura  

di arredi di cui sopra per le scuole del Comune di Firenze per una spesa di euro 17.709,60 più IVA 22% per un  

totale di euro 21.605,71;

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi da parte del Dirigente del Servizio “Supporto attività educative e  

scolastiche” della Direzione Istruzione Dott. Alessandro Baroncelli, in qualità di R.U.P. in relazione all’oggetto 

del presente affidamento;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  

generale per l’attività contrattuale

Visti:

• l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Visto il D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici – ed in particolare:

• l’art.31. Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni

• l’art.32. Fasi della procedura di affidamento

• l’art.36. Contratti sottosoglia

• l’art.95. Criteri di aggiudicazione dell’appalto

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Pag. 3 di 5 DD/2022/09354



DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1.di affidare ai sensi dell’art. 36, co 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla ditta VASTARREDO SRL (COD.BEN.51311) la  

fornitura  di  arredi  sopra  specificati,  pari  a  euro  17.709,60  più  IVA  22% per  un  totale  di  euro  21.605,71  

(ALLEGATO 1), ritenuto congruo;

2.di sub impegnare a favore della VASTARREDO SRL (COD.BEN.51311) la somma complessiva di euro 21.605,71 

sul  Capitolo  51696  Impegno  2022/6273  Esercizio  2022  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  -  CIG  

ZB938CB6C7

3.che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  

generale per l’attività contrattuale;

4.di liquidare con atto successivo la somma di euro 21.605,71 alla Ditta VASTARREDO SRL (COD.BEN.51311) 

dopo la consegna e la verifica della regolarità della fornitura e dietro presentazione di fattura;

5.che,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  D.Lgs  50/2016,  tutti gli  atti relativi  alla  procedura  in  oggetto saranno  

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - c16989ca942e06c8990c4d4741de0b011e4c388118aa7434fb9f73262b910a0c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 51696 2022/6273 10 € 51311 - VASTARREDO 

Pag. 4 di 5 DD/2022/09354



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

21.605,71 S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2022/09354


	Determinazione dirigenziale DD/2022/09354

		2022-12-05T16:39:49+0100
	ALESSANDRO BARONCELLI




